Администрация города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 июля 2010г. № 79
Об утверждении Положения об отделе стратегического

планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска

( в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска

от 27.03.2012 № 70)

В соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 09.06.2010 №78 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», распоряжением Администрации города Волгодонска от 18.06.2010 № 48 «О создании структурных подразделений Администрации города Волгодонска»:

1. Утвердить Положение об отделе стратегического планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска (приложение).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2010.

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Мэр города Волгодонска

В.А. Фирсов
И.о. управляющего  делами

Н.В. Чуприна

и кадров
Е.С. Шевелева

Начальник отдела стратегического планирования и инвестиций

И.В.Столяр

                                                                                        Приложение к распоряжению
                                                                              Администрации города Волгодонска

                                                     от «28» 07 2010г. №79
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе стратегического планирования и инвестиций

Администрации города Волгодонска

( в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска

от 27.03.2012 № 70)

1. Общие положения

1.1 Отдел стратегического планирования и инвестиций (именуемый в дальнейшем – отдел) является структурным подразделением Администрации города Волгодонска без права юридического лица.

1.2 Отдел создан на основании распоряжения Администрация города Волгодонска от 18.06.2010 №48 «О создании структурных подразделений Администрации города Волгодонска».
1.3 Отдел в своей деятельности подчиняется Мэру города Волгодонска.
1.4 Отдел в своей работе руководствуется:

1.4.1 Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами.

1.4.2 Федеральными законами, законами Российской Федерации.

1.4.3 Нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

1.4.4 Уставом Ростовской области.

1.4.5 Областными законами Ростовской области и постановлениями Законодательного Собрания Ростовской области.

1.4.6 Нормативными правовыми актами Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области.
1.4.7 Уставом  муниципального образования «Город Волгодонск».

1.4.8 Решениями Волгодонской городской Думы.

1.4.9 Постановлениями и распоряжениями Администрации города Волгодонска.

1.4.10 Настоящим Положением.

(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70)

1.5 Отдел имеет круглую печать «Отдел стратегического планирования и инвестиций» с изображением герба города Волгодонска, бланк письма.
1.6 Исключен. - Распоряжение Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70.
2. Цели и задачи отдела

2.1 Отдел осуществляет разработку и контроль реализации долго- и среднесрочных стратегических планов и программ развития города, содействует привлечению инвесторов в город Волгодонск, участвует в формировании инвестиционной политики города Волгодонска.
(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70)

2.2 Цель деятельности отдела – повышение уровня жизни горожан посредством привлечения инвестиций, а также путем создания системы стратегического планирования и внедрения программного метода расходования бюджетных средств.
2.3 Задачи отдела:

2.3.1 Координация работы структурных подразделений Администрации города Волгодонска по вопросам разработки основных направлений социально-экономического развития на долго- и среднесрочную перспективу, а также выявление приоритетных направлений и  проблем развития города;

2.3.2 Разработка и реализация мероприятий по привлечению инвестиций в город.

3. Функции отдела

3.1 Разработка и корректировка программы социально-экономического развития города Волгодонска.

3.2 Контроль реализации Стратегии социально-экономического развития города Волгодонска и Программы социально-экономического развития города Волгодонска, утвержденной постановлением Администрации города Волгодонска, а также организация работы по внесению в них изменений.
(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70)

3.3 Разработка и корректировка порядков формирования и реализации муниципальных программ на территории города, а также порядка подготовки докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета.
(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70)

3.4 Проведение анализа формирования и реализации в городе Волгодонске муниципальных целевых программ.
3.5 Разработка и реализация в пределах компетенции отдела мероприятий по привлечению внебюджетных инвестиций и повышению инвестиционного потенциала Волгодонска.
3.6 Разработка прогноза социально-экономического развития города в части раздела «Инвестиции».

3.7
Анализ выполнения основных показателей прогноза социально-экономического развития города в части раздела «Инвестиции».

3.8 Взаимодействие со структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Волгодонска, промышленными предприятиями, организациями в целях разработки предложений и программ по развитию производственного потенциала города.

3.9 Организация проведения заседаний инвестиционного совета города Волгодонска.
3.10 Участие в подготовке предложений по определению приоритетных направлений развития экономики и их реализации.

3.11 Участие в формировании муниципальной политики по привлечению и эффективному использованию средств бюджетов всех уровней, направляемых на капитальные вложения.
3.12 Взаимодействие с органами исполнительной власти Ростовской области, банковскими и другими организациями в пределах своей компетенции.

3.13 Разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

3.14 Участие в подготовке и реализации мер по привлечению отечественных и иностранных инвестиций, оказанию государственной и муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, формирование базы инвестиционных предложений.

3.15 Организация выявления инвестиционно привлекательных объектов на территории города и составление их инвестиционных паспортов.
3.16 Участие в разработке инвестиционной политики и инвестиционной программы города.
3.17 Ведение делопроизводства, формирование и отправление/получение корреспонденции и другой информации по электронным каналам связи по вопросам деятельности отдела.

3.18 Защита сведений ограниченного распространения в пределах компетенции отдела.

3.19 Организация повышения квалификации профессиональной подготовки сотрудников отдела.
(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70)

3.20 Рассмотрение письменных обращений граждан.

3.21 Ведение личного приема граждан.

3.22 Организация контроля за исполнением обращений граждан, служебных документов.

3.23 Обеспечение сохранности документов в отделе.

3.24 Планирование работы отдела.

3.25 Осуществление иных функций в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.
4. Права отдела

Отдел для решения возложенных на него задач имеет право:
4.1 Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм информацию, необходимую для решения возложенных на отдел задач.
4.2 Давать разъяснения, рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.3 Привлекать консультантов, экспертов для решения возложенных на отдел задач.

5. Руководство отделом
5.1 Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации города Волгодонска.

5.2 На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование, стаж муниципальной или государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) не менее трёх лет или стаж работы по специальности не менее четырёх лет.

5.3 Начальник отдела организует деятельность сотрудников отдела по выполнению ими своих должностных обязанностей.

5.4 Начальник отдела:

5.4.1 Вносит Мэру города Волгодонска предложения о назначении на должность и освобождении от должности работников отдела, об их поощрении и применении к ним дисциплинарных взысканий.

(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70)

5.4.2 Представляет отдел в пределах своей компетенции во взаимоотношениях со структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска, с другими предприятиями, учреждениями, организациями города и Ростовской области.
5.4.3 Подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции.
5.4.4 Готовит проекты решений Волгодонской городской Думы, постановлений и распоряжений Администрации города Волгодонска по вопросам, входящих в компетенцию отдела.
5.4.5 Рассматривает письменные обращения граждан.

5.4.6 Ведет личный прием граждан согласно графику, утвержденному Мэром города Волгодонска.

5.4.7 Осуществляет контроль за исполнением обращений граждан, служебных документов.

5.4.8 Обеспечивает сохранность документов в отделе.
6. Взаимодействие отдела

6.1 В процессе деятельности отдел взаимодействует:

6.1.1 с областными органами исполнительной власти по вопросам своей компетенции;

6.1.2 с территориальными органами федеральных структур;

6.1.3 со структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска;

6.1.4 с предприятиями, учреждениями, организациями в пределах своей компетенции.

7. Ответственность

7.1 Всю ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функций несет начальник отдела.

7.2 Степень ответственности других сотрудников устанавливается должностными инструкциями.
(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 27.03.2012 № 70)
7.3 Начальник и другие сотрудники отдела несут персональную ответственность за правильность оформляемых ими документов, их соответствие законодательству Российской Федерации.

7.4 Начальник отдела за совершение правонарушений в процессе своей деятельности привлекается к ответственности в порядке, установленном трудовым, административным, уголовным законодательством.

И.о. управляющего делами                                                             Н.В.Чуприна